
東ト協運運発第８６号   

令和元年９月２５日   

一般社団法人東京都トラック協会 

会 員 各 位 

一般社団法人東京都トラック協会   

会  長   浅  井  隆    

 

大型車の車輪脱落事故防止に係る周知について 

 

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は当協会の事業運営に種々ご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

 標記の件につきまして、全日本トラック協会から別紙「事務連絡」のとおり、

運送事業者へ大型車の車輪脱落事故防止に係る４つのポイントの周知に関する

要請がありました。 

 会員の皆様におかれましては、下記の４つのポイントを、整備管理者等へ周知

徹底を図っていただきますようよろしくお願い申し上げます。 

敬具 

 

 

記 

 

○大型車の車輪脱落を防ぐ４つのポイント 

 １．ホイール・ナットの規定トルクでの確実な締め付け 

 ２．タイヤ交換後、５０～１００ｋｍ走行後の増し締めの実施 

 ３．日常（運行前）点検における確認 

 ４．ホイールに適合したボルト及びナットの使用 

以上 

 

 

◎本件に関する問い合わせ先 

（一社）東京都トラック協会 運行管理部 

電 話：０３－３３５９－３６１８ 

ＦＡＸ：０３－３３５９－４９８３ 

 

 

 


